[bookmark: _GoBack][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1]《关于加强本市优秀历史建筑管理的通知》
的起草说明

一、起草背景
本次修订主要基于以下三方面原因。一是保障管理连续性。原《关于加强本市优秀历史建筑管理的通知》（沪房规范〔2020〕7号）（以下简称原《通知》）于2020年8月1日起实施，对进一步加强本市优秀历史建筑保护管理，明确市、区两级管理部门的分工和职责，落实属地化管理起到了重要作用，现将于6月30日到期失效，需重新修订发布。二是对接上位法修订要求。2023年12月28日，人大会议通过《上海市历史风貌区和优秀历史建筑保护条例》（以下简称《保护条例》）修订并施行。新修订的《保护条例》强化了保护责任人的责任和义务。为与上位法保持一致，确保法规要求落地执行，对原《通知》进行相应修订，将《保护条例》中关于保护责任人的要求融入保护管理工作中。三是适应审批流程优化。 2023年，本市印发了《上海市优秀历史建筑修缮（装修改造）设计方案审批管理办法》，对优秀历史建筑修缮设计方案的审批流程、管理要求进行了优化。为保障管理政策的统一性和连贯性，避免执行中出现政策冲突，对原《通知》中关于工程管理的相关规定进行同步衔接和调整。
二、主要内容
《通知》包含职责分工、日常管理、工程管理、保障机制、施行日期五个部分，主要内容如下。
（一）进一步明确职责分工
市房屋行政管理部门负责政策制定、综合协调、业务指导以及《保护条例》规定的相关事项。市历史建筑保护事务中心负责历史建筑保护管理日常事务性工作。区房屋行政管理部门负责本辖区内优秀历史建筑的保护管理，全过程参与本辖区范围内优秀历史建筑修缮（装修改造）工程日常管理。
市建设行政管理部门负责需办理建设工程规划许可证，以及涉及建筑主体和承重结构变动、使用功能调整、消防设施变动、房屋立面改动等需办理施工图审查的非居住类优秀历史建筑的修缮（装修改造）工程的建设管理。
各区住宅修缮管理部门负责居住类优秀历史建筑、无需办理建设工程规划许可证且无需办理施工图审查的非居住类优秀历史建筑的修缮（装修改造）工程的建设管理。
各街镇城市网格化管理部门负责辖区内优秀历史建筑的日常巡查及网格化管理。
（二）进一步强化日常管理
要求各区房屋行政管理部门加强优秀历史建筑日常维修养护的监管，并根据各区实际情况制定相关措施，督促和指导建筑的保护责任人、使用人和有关的物业管理单位严格按保护管理要求履行保护责任和实施物业管理，保障建筑安全，杜绝失修失养。对优秀历史建筑保护责任人、使用人未履行保护责任的，由区房屋行政管理部门责令改正；拒不改正的，由城管执法部门进行处罚。对未履行修缮义务且情节严重的，区房屋行政管理部门可向不动产登记机构申请记载于不动产登记簿。
（三）进一步优化工程管理
对于投资额100万元及以上的优秀历史建筑的修缮（装修改造）工程，应当通过上海市政府“一网通办”总门户的上海市工程建设项目审批管理系统进行申报。必须招标的工程项目，应当在上海市建设工程交易服务中心或上海市住宅修缮工程招投标电子化交易平台进行全过程招标投标活动，招采具有相应资质的专业设计、施工单位实施。
对投资额低于100万元的修缮（装修改造）工程，纳入各区属地化管理。
（四）进一步健全保障机制
市、区房屋行政管理部门应按照《保护条例》要求，进一步明确管理职责、落实保护责任，建立健全市、区两级组织机构，并建立相应的工作制度。对存在安全隐患的优秀历史建筑，区房屋行政管理部门应督促指导建筑的保护责任人、使用人落实保护责任。对属于老旧小区改造范围的优秀历史建筑，优先纳入改造计划并实施。
市、区房屋行政管理部门及相关单位应保障落实日常管理、定期普查、第三方专业机构参与监管及评估等工作相关费用。
 (
1
)